
ORDINANZA DELL’ AREA POLIZIA LOCALE N. 50 DEL 12-04-2023
Registro Generale n.50

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RETE ACQUEDOTTO DALLE ORE 07:00 DEL 17/04/2023 
ALLE ORE 18:00 DEL 26/05/2023. ISTITUZIONE TEMPORANEA DI UN RESTRINGIMENTO DELLA 
CARREGGIATA E DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA VITTORIO EMANUELE 
II, DALL'INTERSEZIONE CON VIA ISOLOTTO E FINO ALL'IMBOCCO DELLA ROTATORIA CATERINA 
E GIUDITTA CITTADINI. DEVIAZIONE DEI PEDONI. ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO PER GLI 
AUTOCARRI DI MASSA SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE E GLI AUTOBUS IN VIA VITTORIO 
EMANUELE II, DALL'INTERSEZIONE CON LARGO IV NOVEMBRE ALL'IMBOCCO CON LA 
ROTATORIA CATERINA E GIUDITTA CITTADINI.

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE

Vista la domanda di emissione dell’ordinanza per la modifica temporanea della viabilità, pervenuta 
in data 31/03/2023 al prot. nr. 8935, da parte dell’Impresa Bergamelli srl, avente sede a Nembro 
(Bg) in Via Crespi 23, esecutrice dei lavori relativi al rifacimento della rete dell’acquedotto per 
conto della società Uniacque S.p.A. di Bergamo, con la quale chiede, a causa dell’occupazione 
con il cantiere stradale del passaggio pedonale e del marciapiede, posti sul lato sinistro e di gran 
parte della corsia veicolare, l’istituzione, dalle ore 07:00 del 17/04/2023 e fino alle ore 18:00 del 
26/05/2023, di un restringimento della carreggiata e del divieto di sosta con rimozione forzata 
lungo Via Vittorio Emanuele II, a partire dall’intersezione con Via Isolotto e fino all’imbocco della 
rotatoria Caterina e Giuditta Cittadini; tali modificazioni vengono previste al fine di traslare la corsia 
riservata alla circolazione dei veicoli, con dimensioni minime, sul lato destro della carreggiata, ove 
normalmente sono posti gli stalli di sosta paralleli al senso di marcia, nel mantenimento del senso 
unico di circolazione con direttrice di marcia Ponte San Pietro-Curno mentre, i pedoni vengono 
deviati su percorso alternativo posto a destra, in condizioni di massima sicurezza; altresì, si 
prevede l’istituzione del divieto di transito per gli autocarri aventi massa superiore a 3,5 tonnellate 
e degli autobus lungo Via Vittorio Emanuele II, a partire dall’intersezione con Largo IV Novembre e 
fino all’imbocco della rotatoria Caterina e Giuditta Cittadini, che conseguentemente verranno 
deviati lungo percorsi alternativi, cosicché le fermate di linea del pubblico trasporto vengono 
spostate e individuate con ubicazione alternativa, a cura delle aziende concessionarie del servizio;
Atteso che il Comando di Polizia Locale ha eseguito sopralluogo al fine di evidenziare le criticità e 
adottare le migliori soluzioni per il traffico e la sicurezza degli utenti della strada;
Rilevato che per consentire i lavori in premessa, in condizioni di massima sicurezza, tenuto conto 
delle esigenze del traffico e delle caratteristiche delle strade, necessita l’adozione di idoneo 
provvedimento per l’organizzazione e la disciplina della circolazione stradale;
Visti gli articoli 6, 7 del D. Leg.vo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. nonché, il relativo Regolamento di 
attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.;
Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 31/12/2021, con il quale è stata conferita al Segretario 
Comunale dott. Paolo Zappa la Direzione del Settore 2 “Direzione Servizi di Gestione e Controllo 
del territorio” e del Settore 3 “Direzione Servizi Educativi, Cultura e Segreteria comunale” dal 
31/12/2021 fino al 31/12/2023;
Visto che con atto Dirigenziale 920-26 del 28/06/2022 e s.m.i., al Sig. Andrea Redaelli è stata 
attribuita la responsabilità della gestione delle attività e delle funzioni attribuite dal P.E.G. dell’Area 
2.1 “Polizia Locale” del Settore 2 Direzione servizi di gestione e controllo del territorio, a decorrere 
dal 01/07/2022 fino al 31/12/2023;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267;



ORDINANZA DELL’ AREA POLIZIA LOCALE N. 50 DEL 12-04-2023
Registro Generale n.50

ORDINA

per quanto in premessa e che qui si intende richiamato, i dalle ore 07:00 del 17/04/2023 e fino alle 
ore 18:00 del 26/05/2023, quanto segue:
- istituzione di un restringimento della carreggiata e del divieto di sosta con rimozione forzata lungo 
Via Vittorio Emanuele II, a partire dall’intersezione con Via Isolotto e fino all’imbocco della rotatoria 
Caterina e Giuditta Cittadini; tali modificazioni vengono previste al fine di traslare la corsia riservata 
alla circolazione dei veicoli, con dimensioni minime, sul lato destro della carreggiata, ove 
normalmente sono posti gli stalli di sosta paralleli al senso di marcia, nel mantenimento del senso 
unico di circolazione con direttrice di marcia Ponte San Pietro-Curno mentre, i pedoni vengono 
deviati su percorso alternativo posto a destra, in condizioni di massima sicurezza; 
- istituzione del divieto di transito per gli autocarri aventi massa superiore a 3,5 tonnellate e per gli 
autobus lungo Via Vittorio Emanuele II, a partire dall’intersezione con Largo IV Novembre e fino 
all’imbocco della rotatoria Caterina e Giuditta Cittadini; conseguentemente, detti veicoli verranno 
deviati lungo percorsi alternativi; le fermate di linea del pubblico trasporto vengono spostate e 
individuate con ubicazione alternativa, a cura delle aziende concessionarie del servizio.
Si prescrive:
- il presegnalamento dell'interdizione veicolare e deviazione dei veicoli lungo percorsi alternativi;
- è fatto obbligo di garantire il transito pedonale in condizioni di massima sicurezza;
- è fatto obbligo di garantire l'accesso alle abitazioni, alle attività commerciali e ai passi carrabili, 
mediante l'adozione di opportuni accorgimenti e comunque, in condizioni di massima sicurezza, di 
giorno e di notte, per tutta la durata del cantiere.
La ditta incaricata dei lavori curerà la posa della prescritta segnaletica stradale in conformità al 
vigente Regolamento di attuazione del Codice della Strada (D.P.R. 16/12/92 n. 495 e successive 
modifiche).
Copia della presente dovrà essere esposta in maniera chiaramente visibile per tutta la durata di 
vigenza. 
Per inosservanza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento saranno applicate le 
sanzioni previste in materia di circolazione stradale.
Il richiedente deve premunirsi di tutte le autorizzazioni necessarie, ivi comprese quelle fatte capo 
ad Enti diversi.
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni e con le formalità previste 
dall’art 74 del vigente regolamento di Esecuzione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.
Ai sensi dell'art. 3, u. c., della Legge n. 241/1990 e s.m.i. si informa che contro il presente atto può 
essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 
1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni, a decorrere 
dalla data di pubblicazione del presente atto.

Il Responsabile dell’Area Polizia Locale
 Andrea Redaelli

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 conservato nella banca dati del Comune di Ponte 
San Pietro


